Quarto. Quoniam ad me defertur, ab Officialibus ac Ministris Archi
Episcopatus (haud dubie absque Camerre Ungariere scitu ac voluntate)
varia damna fieri, tanquam interregni tempore, dignetur Excelsa Camera
Aulica scribere Carnerse Posoniensi, ne patiatur mobiIia diri pi, sed
omnia integre consignari curet, ut hac ratione habere possim, quo et
hyemali tempore me sustentem, et Militi solvere possim. Atque ut
Excelsa Camera advertat, quam modicum sit, quod assignabitur,
iniungat eidem Camerse, ut Inventarium Ime transmittat post consi
gnationem peractam.

Kívül, a cs. kamara iktatójának ezen felvilágosító megjegyzése olvasható:

Puncta a Reverendissimo D. D. Archiepiscopo Strigoniensi oblata
Cameree Áulieee 26. Octobris 1616.

E levélnek egykorú másolata fennmaradt a bécsi cs. udvari kamara levéltárában
(Kais. Hofkarnmer-Archiv, Wien) "Hungarn" 1616. évi okt. havi fascic.-ban: 344-5.
lapon, mint az okt 29-iki kir. határozat melIéklete. Fenti közlés a bécsi másolat
alapján történik.
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42.

1616. OKTÓBER 30.

PRÁGA.

Kiesi Menyhért bécsi bibornok-püspökhöz.
Kéri Khleslt, parancsolja meg a pozsonyi kamarának, hogy az érsekség ingóságait neki átadja, mert

holnap indu! székhelyére.

Illustrissime Domine, Patrone colendissime.
Quandoquidem Sacratissima Majestas Ceesarea Dominus noster

Clementissimus, benigne consensit, ut pro compendio sollicitationis,
Camera Aulica hic existens immediate demandet Cameree Posoniensi,
ut mobilia, victualia, ac ceconomica in Archiepiscopatu reperta, integre
mihi assignet, quibus et militum futuree solutioni, et meis quotidianis
necessitatibus subvenire possim, Illmam D. V. humiliter rogo, dignetur
Excelsre Camerre hane Suee Mattis benignam voluntatem injungere,
quo possim crastina die iter ingredi. Deus Illmam Celsitudinem Vm.
diu salvam tueatur.

Pragre 30. Octobris 1616.

Illmae Celsitudinis Vestrte humillimus servus

Petrus Pazmany m. p.

Ezen levél eredetije, mely egész terjedelmében Pázmány kezeírása, fennmaradt
az udvari kamara levéltárában (Kais. Hofkamrner-Archiv, Wien.), "Hungarn" osztály
1616. október-deczember fascic 370. lapon, mint az 1616. október 31. ügyirat
melléklete. Fenti közlés az eredeti alapján történik. Közölte már e levelet Fraknói V.:
Pázmány P. levelezése, 35. 1.

43.

1616. NOVEMBER 8.

POZSONY.

Kiadatlan.

Pázmány tiltakozása a pozsonyi kir. kamara eljárása ellen, az érsekség átadásának halogatása miatt.

Nos Capituium Ecclesire Posoniensis. Memorire commendamus per
preesentes, quod Illmus ac Reverendissimus Dominus Petrus Pazman, Dei et
Apostolieee Sedis gratia Archi-Err'» Ecclesire Metropolitanre Strigoniensis
locique ejusdem perpetuus Comes, Primas Hungariae, Legatus natus,
per Hungariam Summus et Secretarius Cancellarius et Consiliarius
Sacratissimi Principis et dni domini Regis, Archiducis Austriee, Ducis
Burgundire etc. supremus dominus Preelatus noster colendissimus coram
nobis personaliter constitutus, per modum solemnis protestationis pro-
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posuit hunc in modum. Quod postquam preelibata Sua Sacratissima
Csesarea ac Regia Majestas Dominus noster c1ementissimus ex speciali
sua gratia deque Regire suee potestatis plenitudine Archieppatum Strigo
niensem simul cum universis suis utilitatibus, pertinentiis et proven
tibus, mediantibus suis literis donationalibus, cum benigno preescitu et
annuentia Suee Mattis in Cancellaria Hungarica Aulica de jure et con
suetudine rite expeditis, ipsi domino Archiepr- clementer contulerit,
atque mandato suo Carneres Hungaricse resignationem et de facto
manibus ipsius dni protestantis assignationem prsedicti Archíeprw:» ac
omnium proventuum ejusdem serio commiserit ; ipseque Dnus Archieppus
protestans, juxta benignam Suse Mattis collationem et voluntatem, resi
gnationem et sibi assignationem universo rum bonorum et proventuum
apud dictam Cameram Suee Mattis Hungaricam instanter urserit ; atta
men Dni Prrefectus et Consiliarii antelates Camerre Hungaricse voluntati
et mandatis Suee Mattis nequaquam accommodare voluissent, dicentes,
quod Camera Germanica diversum ipsis prreripiat, minus attento, cau
tum esse publicis constitutionibus Regni, quod ex Camera vel Cancel
laria Germanica, juribus et negotiis Hungaricis, nihil, quod jura et
libertates Regni concernat, in Hungariam mandaretur, iidem Dni Prse
fectus et Consiliarii pnefatre Cumerre Hungaricee, plus deferendo
Camerse Germanicre, quam authoritati et mandatis Suse Mattis ex Can
cellaria Aulica ejusdem Mattis emanatis, mandato et cxpressec voluntati
Suse Mattis moras et dilationes nectendo, minime satisfecissent, in dero
gamen authoritatis Suee Mattis et publicarum Regni constitutionum, ac
damnum et preejudicium ipsius dni protestantis manifestum. Unde idem
dominus protestans omne id, quod ejusmodi mora et dilatione preefa
torum dominorum Preefecti et Consiliariorum, in bonis et proventibus
sibi per Suam Mattem collatis, in damnum vergere deprehensum fuerit,
se ab eisdem dnis Przefecto et Consiliariis dictes Camerre Hungaricse
acquirere et recuperare velle protestaretur; prout protestatus est coram
nobis palam, serio et solemniter, super omnibus prremíssís, preesen
tesque literas nostras protestatorias pariter et testimoniales per nos
sibi dari postulavit, quas nos Sure Illmre ac Rmre dominationis jurium
suorum ad cautelam, sub sigillo nostra Capitulari authentice dandas
esse duximus et concedendas. Communi suadente justitia. Datum
feria quinta proxima ante festum beati Martini Eppi et Confessoris
Anno Domini 1616.

Ezen tiltakozásnak szövege hiteles másolatban fennmaradt a pozsonyi káptalan,
mint hites hely, XXIX. sz. protocollumában : 906 -7. lapon. Fenti közlés ez alapon
történik. (V. Ö. Fraknói: P. P. és kora I. k., 234. 1., 1. j.; P. P. élete, Tört. Életr. 83. L)
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44.
1616. NOVEMBER 9.

A pozsonyi m, kir. kamarahoz.

Kiadatlan.

Kifakad az ellen, hogy a kamara eddig csak a pozsonyi érseki székházat adta neki át, kéri a többi
ingatlannak és ingóságnak sürgős átadását, a császári parancs és a prágai udvari kamara rendelete
értelmében. A bécsi udvari kamarával nem hajlandó további engedmények ügyében tárgyalni. Hatá
rozott választ kér: átadják-e vagy nem? Kéri az érseki tisztviselőket a beiktatás napjától (nov. 7.)

számítva a kiadásoktól eltiltani.

Spectabilis ac Mag>, Generosi ac Egregii Domini, Dni observandissimi.
Salute ac officiorum oblatione prrernissa.
Quod heri coram pluribus proposui Magcis ac Grosis Dominationibus

Vestris, id nunc scripta quoque repeto. Aceeperunt Magcre ac Grosre DD.
Vrre tam Sure Mattis Sacratissimas benignum mandatum, quam etiam
Excelsai Camerse Áulieee Pragensis commissionem, ut bona omnia
Archiepiscopalia una cum mobilibus, victualibus ac Oeconomicis mihi
statim consignent. Et quidem residentiee Archiepiscopalis sedem prima
riam Magnificse ac Grosre DD. Vrre mihi consignarunt, nescio vero, qua
causa reliqua consignare differunt. Quocirca iterato rogo Magnifieas
ac Generosas DD. Vras, ne benigno Suse Mattis mandato, ac Excelsee
Carnerse jussioni sese opponant, neve cum summa existimationis meee
jactura jam hic in bonis Archiepiscopalibus existentem stature instar
esse velint, absque ulla authoritate de rebus meis disponendi. Ego sane
non dubito Sure quoque Ma'" ac etiam Excelsas Camerse Aulicse mag
nam hac agendi ratione irrogari ignominiam. Nec est, quod Mag-> ac
Grosre DD. Vrre ab Excelsas Camerse Áulieee Viennensis resolutione me
suspendant. Nam ego res meas ita clare ac liquide cum Sua Matte,

ac Excelsa Camera Pragensi conclusi, ut nihil mihi amplius tractandum
supersit, vel cum Magcis ac Grosis DD. Vris, vel cum Excelsa Camera
Viennensi, neque Magcis ac Grosis DD. Vestris injunctum, ut mecum
traetent, sed ut statim omnia bona nominata consignent. Ut igitur
paucis concludam. Primum illud a Magcis ac Grosis DD. Vestris directe
ac in scripta mihi significari peto: velintne benigno Suse Mattis man
dato, ac Excelsee Camerse Pragensis commissioni obedire, ac statim
expedire, qui bona universa consignet, vel tanquam illegitima, ac absque
Viennensis Camerre resolutione insufficientia, mandata reiicere. Hane
enim M. ac G. DD. Vrarum resolutionem apertam scire me convenit,
ut possim res meas disponere. Alterum est: me protestari, quiquid
tandem Excelsa Camera Viennensis rescribat, nolle me in ullam tracta
tum novum immittere, sed conclusis ac firmatis a Ma'> Sua, ac
Excelsa Camera Pragensi firmissime inhterere. Tertium est: ut rogem
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Mageas ac Grosas DD. Vestras, ne ullas ab introductionis meee tempore,
quee nudius tertius facta est, erogationes ac dispositiones patiantur ab
officialibus.

Hrec fuere, quec breviter Magcis ac Grosis DD. Vestris repreesentare
volui, easdem obnixe rogans: ne novis, ac non necessariis difficultati
bus et mihi molestiam, et sibi ipsis negocium facessant. Quibus de
reliquo omnia mea officia promptissima defero.

Spectab. ac Mag-« Grosarum ac Eg. DD. Vestrarum.
Addictissimus servus

Petrus Pazmany m. p.
Kívül a levélmásoló kezeírásával :

Spectabili ac Mag-v, Generosis ac Eg. DD. N. N. Inclytre Carneras
Posoniensis Prrefecto ac Consiliariis etc. Dominis observandissimis.

Ugyanott a kamarai iktatási jegyzet:

9. Novembris 1616. IIImus Dnus Archierw assignationem Bonorum
Archiepallum urget. Responsum est eodem die coram et scripta pariter.
Copia hujus missa Viennam ad Cam. AuI. ll. Novembris 1616.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás C.Add. s. P. P.")
Pázmány kezeírása, fennmaradt az Orsz. Levéltárban: Kincstári Osztály, Ecclesia
stica Irregestrata, 80. csomóban. Fenti közlés ezen eredeti alapján történik. A dátum
meghatározása a kamarai iktatás alapján, valamint e levél első sorának az alábbi:
1616. nov. 14. levél 4-ik bekezdésével ("Posonium ego ante 6 dies veni") való
egybevetésével volt megállapítható (8-án Jött Pozsonyba és tiltakozott a káptalan
előtt és tárgyalt élőszóval a kamaránál, nov. 9-én írt akamarához).

45.
1616. NOVEMBER 14.

POZSONY.

Thurzá György nádorhoz.
Jelenti ő felségének közeli Bécsbe való érkezését, szeretne, ha a nádor addig egészségét visszanyerné.
Említi az érseki javak átvétele körül a kamarával való bajait. Bethlennek a királlyal szemben való

viselkedését és Várad iránt a törökkel való cselszövéseit helyteleniti.

Illustrissime Domine, Domine observandissime.
Salute ac servitiorum meorum promptissima oblatione prremissa.
Litteras Illmre Dis Vre sexta prresentis Biohire datas 1 accep i , et

prepensze humanitati, benevolentire, ac gratiee Illmre DIS V>, quam ultra
meum meritum offert, eas, quas par est, aga habeoque gratias. Daturus
operam, ut non tam verbis, quam reipsa experiatur Illma D. V., me

l Thurzónak ezen levelét Fraknoi (P. P. levelezése 38-40) közzétette.
Pázmány Péter összegyüjtött levelei. I. köt. 11
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omni obsequio, observantia, veneratione respondere velle propensai huic
benevolentire.

Adventus Sure Majestatis Viennam (ni adversa valetudo, quod
Deus avertat, injiciat remoram) omnino certus est. Spero autem, Deum
Illmre D. Vre vires suppeditaturum, ut Suam Majestatem convenire, ac
de rebus afflictee patrire pro sua sapientia salubriter consulere possit.
Mihi certe ex animo dolet adversa hree Illmre D. Vestrte valetudo ; et
quod unum possum, ab eo, in cujus manibus sunt et sortes et tempora
nostra, incolumitatem Vestrte Illmre Doi precor.

Posonium ego ante sex dies veni. Quantum existimare potui, dili
genter res meas Pragre composueram eirea mobilia, victualia, ceconornica;
difficultates tamen a Camera non desunt, quas ipsas tempus componet.

Bethlemius, quid scripserit Illmre Doi Vrre, nescio, sed (bona Illmre
D. V. venia dictum) illud vehementer miror, quod nihil cum Sua Maje
state agendum sibi existimat. Adeone Rex Ungariee, ima Romanorum
Imperator negligitur ?

Non dubito Illmam D. V. ita eum direxisse, ut negotia omnia cum
Sua Majestate traetet. Nunquam enim Principibus Transylvanire dedecori
fuit, fasces Regi Ungariee submisisse. De Varadino Turcis tradendo,
qure sint ipsius consilia, nescio. Illud sci o Illmam D. V. intelligere,
quantum juramento ipsius tribui possit, quamque periculosum sit civi
tatem ips am iam Turcis replevisse. Quid si occulta obsidione eos, qui
in arce sunt, per Tureas civitatem occupantes in potestatem redigere
velit? Etiamne tum prohibendi Haydones, qui suo periculo tam insignem
Ungarire portionem defendere volunt, ne vim injustam justis armis
propulsent? Ego certe Varadinum, et eum, qui ei adiacet, tractum,
dignum censeo, pro quo Christianitas universa diu depugnet. Sed de
his, Deo volente, coram plura. Interim ll1ustr. Doi Vestrte mea obsequia
defero, ac eandem una cum ipsis, quos charos habet, diu valere feliciter
ex animo cupio. Posonii 14. Novembris 1616.

Illustr. Dom. Vestrte servitor addictissimus:

Petrus Pazmany m, p.
Kívül:

Illmo Comiti ac Domino Georgio Thurzo de Betlehemffalva etc.
Bichire.

Ezen levél eredetije, melyen csak az aláírás ("Servitor add. P. P. Cl) Pázmány
kezeírása, fennmaradt az Országos Levéltárban: Nádori levéltár, Thurzó Gy. nádor
iratai fasc. 81. nr. 47. Közölte már e levelet Fraknói V.: P. P. lev., 43-44. 1.
Fenti közlés az eredeti alapján történik. (V. ö. Fraknói V.: Pázmány P. és kora. I. k.,
257-258. 1.)
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46.

1616. NOVEMBER 15.

POZSONY.

Az esztergomi káptalanhoz.

83

A káptalan által egy pozsonyi stallumra ajánlott Csepreghy Jakabot maga is becsüli, de egyelőre

ígéretet nem tehet, mert még nem ismeri megyéjének állapotát.

Rdissimi et Adrnodum Rdi Domini fratres in Christo observan
dissimi.

Salutem a Deo et inserviendi studium.
Literre Rdissimarum et Ad. Rdarum DD. Vestarum mihi heri

sunt redditre, in quibus R. D. Jacobum Csepreghy Rdissimi D. Eppi
Quinque Ecclesiensis Capellanum singulariter commendant rogantes: ut
eum ad Canonicatum hic Posonii pro tempore vacantem promoveam.
Quod ad mores bonasque prrefati Rdi D. qualitates attinet, illee sunt
mihi ipsi plerumque notre, et licet mihi antea quoque fuerit commen
datus, accedente tamen Rdissarum et Ad. Rdarum DD. Vestrarum
testimonio, erit mihi in posterum commendatissimus. Parcent mihi
Rdissimre et Ad. Rdre DD. Vrre, quod illis juxta petitionem ac volun
tatem confestim gratificari non possim, necdum enim status Ecclesiae, et
necessitates personarum in ea, mihi per omnia sunt cognitre, in quibus
experientia majori habita memo r era R. Dni commendati, ita ut expe
riatur, Rdissimarum et Ad. R. DD. Vrarum commendationem apud me
non exigui ponderis fuisse. De reliquo: Rdissimre et Ad. R. DD. Vree
habeant me suis commendatum precibus. Quas ego feliciter valere
animitus opto. Posonii 15. Novemb. A. 1616.